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Gasklocka 1 (1893) Teckning av Edwin Håård. (Bilden utlånad av Flinks Järn)

Gamla Värtans IK 1911 – 1922

Hjorthagen ur musikalisk synvinkel



Hi� a hem i Norra
Djurgådsstaden!

Stockholm

Just nu planerar vi för framtida boenden i e�  av Stockholms 
bästa lägen. Här kommer OBOS a�  bygga hållbara bostadsrä� er 
med smarta lösningar som gör vardagen lite skönare. 

• Västra Terrasshusen – fl exibla lägenheter med stora balkonger.
• Kolkajen – varierande lägenheter med svårslaget läge vid kajen.
• Stadsljus – Stockholms kommande landmärke med 30 våningar.

Anmäl intresse �  

Få förtur till köp!

Som medlem i OBOS går du före kön och 
får välja bostad först. Dessutom har du 
möjlighet a�  köpa en bostad med OBOS 
Deläga som innebär a�  du köper halva 
lägenheten, eller mer, men bor i hela.
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Du har väl inte missat att Klätterverket 
med Matkafé Mätarhuset fi nns i Gasverket?
Varje helg kan du prova på att klättra och 
varje vardag serveras lunch, glöm inte att 
ta med rabattkupongen! 

På sikt ska hela Gasverket bli en levande 
stadsdel full av energi - målet är 200 nya 
bostäder, kontorslokaler och mer handel 
och service som förenklar vardagen. 
Följ utvecklingen på gasverket.se

CA Fastigheter är ett fjärde generationens familjeföretag baserat i Kalmar 
som nu utvecklar Gasverket till en levande del av Norra Djurgårdsstaden. 
För oss är det naturligt att ta ansvar för god hälsa och gemenskap och är 
dessutom stolt sponsor till Värtans IK.

HÖJDARTRÄNING
I GASVERKET!

Avklippt hörn ger dig 
20% rabatt på Prova 

på-klättring hos 
Klätterverket eller 

en lunch på 
Matkafé 

Mätarhuset
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Bli medlem i  
Värtans IK
Årsavgiften för en stödjande 
medlem är 250 kr. Som medlem 
får du säkert Värtabladet. Betala 
till Värtans IK plusgiro 259393-7 
eller swish 123 602 35 84. Ange »ny 
medlem« och din postadress.

Hjorthagsinfo

Anmäl dig till Mats Rehns e-postlista och få infor-
mation om vad som händer i Hjorthagen. Andra 
ser inte din adress. (mats.erik.rehn@gmail.com)

Valborg på Hjorthagens IP
19.45 Fackeltåg från Hjorthagskyrkan. Kom i god 
tid. Ett begränsat antal facklor säljs för 50 kr, kon-
tant eller swish nr 123 602 35 84.
20.00 Bålet tänds på Hjorthagens IP. Grill, kaffe-
servering, bokförsäljning, spontansång.
Frivillig entré 10 kr. Swisha gärna till Värtans IK 
123 602 35 84.
Arrangör: Värtans IK i samarbete med Öster-
malms stadsdelsförvaltning

Inför en träff i november på Pizzeria Bambina 
med ”Hjorthagstjejer” som alla under året fyllt/
fyller 70 år. De har gått i lekskola, skolan i Hjort
hagen samt högstadiet i Statens normalskola 
på Lidingövägen tillsammans. De har följts åt 
som lekkamrater och är fortfarande vänner.

Första raden från vänster Lena Broström Thebo 
(Broström), Solveig Benzinger (Lundin), Inger 
Asplund, Nettan (Annette) Roslönn (Lindblad), 
Berit Jansson
Andra raden från vänster: Barbro Karlsson, 
Vanja Widlund (Larsson)
Tredje raden från vänster: Anki (Annicka) Lind
blad, Karin Sjöholm (Karlsson), Gun Wretman 
(Westerberg), Birgitta Taxell (Gode).

Omslagsbilden: Gasklocka nr 1 från 1893. Arkitekt Ferdi-
nand Boberg. Teckning Edwin Håård. Bild från Flinks Järn. 

Tegelgasklockorna i mars 2023. Längst bort nr 1 
(1893), i förgrunden nr 2 (1900) under renovering.

Jan Olson säljer Hjorthagsböcker vid valborg 2022. Jan avgick som sekreterare i Vär
tans IK i mars. Har haft posten sedan 1985! Det vill säga i 38 år. HEDERS!

HJORTHAGSBOKEN
med 28 sidor om
Norra Djurgårdsstaden

Finns i Hjorthagen Tempo (swish) och
Norra Djurgårdsstaden COOP och Biblioteket 
(swish). Dessutom Mats Rehn, mats.erik.
rehn@gmail.com, 070 291 83 23
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VÄRTABLADET  ges ut av Värtans IK, två gånger per år. Upplaga: 4 600 ex. 
Redaktion: Mats Rehn, redaktör och ansvarig ; Christer Langseth, form.

Inlägg och adressändring : Mats Rehn, Nimrodsgatan 19, 115 42 Stockholm, 08-664 16 45,  
mats.erik.rehn@gmail.com

 Värtan på nätet: vartanfotboll.se; laget.se/VIK_bowling 

VÄRTABLADET  ges ut av Värtans IK, två gånger per år. Upplaga: 3 900 ex. 
Redaktion: Mats Rehn, redaktör och ansvarig ; Håkan Kjellin, formgivning.

Inlägg och adressändring : Mats Rehn, Nimrodsgatan 19, 115 42 Stockholm,  
070 291 83 23, mats.erik.rehn@gmail.com

 Värtan på nätet: Gå in på: www.laget.se/Vartans IK. Med knappen "Välj lag" till 
höger om klubbnamnet kan du komma till de flesta värtalags sidor.

VÄRTANS IK

Plusgiro: 25 93 93-7 

Swish 1236023584

Krönikan 

Värtan – din klubb för hela livet

Värtans IK är en klubb för folket, en sann sport-
förening av klassiskt snitt. Vi tar hand om knat-
tar, ungdomar och vuxna under parollen ”Värtan 
– din klubb för hela livet”. Nu har vi klivit in i 
2023 med en nyformad styrelse som tog över efter 
årsmötet i mars 2022. Francois Briès blev ny styrel-
seordförande efter avgående Mats Rehn, som efter 
55 år tackade för sig. Undertecknad fick äran att bli 
vice ordförande i denna anrika förening.

En ledstjärna för styrelsen var ekonomin. Att 
ha en god ordning är en självklarhet, men även har 
vi premierat att ha marginaler. Klubben är sedan 
en tid arbetsgivare, med 1,25 heltid på lönelistan, 
vilket innebär en helt ny situation där vi behöver 
riktigt bra marginaler. Det har varit styrelsens 
prioritet och allt har haft som mål att fylla på i 
ladorna för att ha friheten att göra det som krävs i 
sämre tider. 

Arbetet med fotbollen har naturligtvis inte av-
stannat. Vi är stolta över att våra fotbollstjejer och 
killar sedan flera år  har fått bra tillgång till trä-
ningstider på vintern, med en stor satsning, vilket 
naturligtvis kostat ganska mycket pengar. Med det 
är något man kan göra med bra koll på ekonomin. 
En ny spelarutbildningsplan är framtagen, ett 
mycket utförlig och viktigt dokument för klubbens 
tränare. Rotationsträning, målvaktsträning. och 
extra teknikträning för ett par årskullar är andra 
saker som införts.

Jag lyfter även gärna fram vår knattefotbolls-
skola, som är en bra plantskola: Efter 2022 års 
upplaga startades sju lag, rekord! (tre flicklag, tre 
pojklag och ett mixed). Det är första året vi startar 
tre flicklag i en kull.

Ett fortsatt jämställdhetsarbete har burit frukt 
med jämn könsfördelningen bland tränarna i de 
nya lagen för barn födda 2016, vid starten hade vi 
15 föräldratränare varav 7 kvinnor och 8 män.

Arbetet med att knyta ihop ungdomsfotbollen 
med seniorsidan fortsätter. Vår anställda fotbolls-
ansvarige Victor Nelén arbetar med både ungdom 
och senior och det gör att vi går mot att bli ett 
Värtan, utan uppdelning. Ett bra tecken på det 

arbetet syntes under 2022, då en rad spelare från 
U17/U19  debuterade i herrarnas A-lag. Vi får heller 
inte glömma att på dam- och flicksidan bygger vi vidare 
och har för andra året ett damjuniorlag i seriespel, och 
dessutom finns ett damlag i planeringen.

Men vi är inte nöjda med detta – vi fortsätter 
framåt och kommer att utveckla klubben vidare 
2023 och 2024. Vi bygger en grund i samhället som 
vi så väl behöver i dessa tuffa tider, dessa tuffa tider 
som innebär att många familjer har tunn plånbok. 
Då finns Värtafonden, där spelarnas familjer kan 
söka bidrag från klubben, för ingen knatte eller 
ungdom ska behöva välja bort fotbollen. Ytterli-
gare en del av Värtan-andan: klubben för dig. 

Och glöm inte: Nästa år firar klubben sitt 
100-årsjubileum! Du som vill bidra till att göra 
2024 till ett riktigt firarår – hör gärna av dig till 
styrelsen.

Mats Liljerehn

Mats Krönika
Mats Liljerehn 
vice ordförande i Värtans IK
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Här fortsätter Lasse ”EPA” (född 1928, fyllde 
94 år i februari) att berätta om sin barndom i 
Hjorthagen.

Har nu skrivit om Hjorthags-
minnen från den tid jag bodde i ”Hagen”, 
1935 – 1953.  När det gäller tiden därefter 
utspelas mycket av mitt liv i teatervärlden 
och har därför inte så mycket med Hjort-
hagen att göra. Jag var bland annat musi-

ker på Dramaten 
under några år. 
Därför avslutar jag 
troligen med det här 
numret.

Så vitt jag vet finns 
bara en av mina klass-
kamrater från Hjort-
hagsskolan kvar i livet, 
nämligen Thage Nylan-
der. Nyligen träffade 
jag Värtamedlemmen 
Thage, som numera bor 
i Mönsterås. Vi kom 
att prata om ett minne 
som tangerade teatern. 
Under mina år på Dra-
maten hade jag bland 
annat kommit på god 
fot med en av gigan-

terna Anders de Wahl, som under många år läste 
Tennysons ”Nyårsklockan” på Skansen.

Även Thage hade 
ett minne av Anders de 
Wahl. Tillsammans med 
en jämnårig kamrat tog 
sig Thage juletid upp till 
takvåningen på Strandvägen 
25. Det gällde att få 
gigantens autograf. Anders 
öppnade själv och skrev den 
eftertraktade krumeluren 
i de båda autografblocken. 
Därefter ropade Anders inåt 
lägenheten: ”Ge grabbarna 
lite fikon”, varpå en herre dök upp med två 
paket fikon.

Thage påminde även om vår musiklärare 
Waldemar Åhlén, som i Engelbrektskyrkan 
skulle uppföra Matteuspassionen. Många sjung-
ande ungdomar behövdes och Thage och jag 
blev uttagna. Snopet nog blev jag sjuk efter några 

repetitio-
ner och 
kunde inte 
medverka. 
Waldemar 
Åhlén har 
som be-
kant ton-
satt en av 
våra mest 
älskade 
psalmer, 
”En vänlig grönskas rika dräkt”.

Nu har jag medverkat i sex nummer av 
Värtabladet. Efterträdde klasskamraten Jompa 
Eriksson när han gick bort. Har förresten kvar 
ett brev från Jompa, där han tackar ja till min 
80-årsfest för 15 år sedan.

I sitt svar ryar Jompa om att jag i inbjudan 
”tuggat för mykke om annat än Jortis. Vi va ju i 
alla fall klassisar me Äpplet, Nyllet, Lasse Apa å 
Jojje Nord, han som hoppa i stora Fiskartorps-
backen, när vi andra på darriga spiror knappt 
kom ner efter dyk i minsta backen. Så kunde 
de väl ha stått nått om Anders Börjes chuckra 
brutta Maj-Britt”.

Jompa skrev som han talade. Brevet avslutas 
med ”Hare bra kommande ägghelg! Morssning 
från Jompa”. Brevet är skrivet på Djurgårdens 
brevpapper.

Tack för mig

Lasse ”EPA” Eriksson, Norsborg. 
95 år i februari 2022. 
Kanske dyker jag upp i julnumret. Vem vet?

Fotnot: Andrés Segovia (1893 – 1987), spansk, 
världsberömd gitarrist

Omslag till programbladet 
till ”Vi som vill upp 1943”. 
Aftonbladets revy på Cirkus 
Kungl Djurgården. Lasse 
presenteras så här: ”Sveriges 
blivande Segovia? Med egna 
kompositioner.”

Bild på EPA, 15 år gam
mal, i programbladet.

EPA och Jarl Kulle 1957. Grammofoninspel
ning av visor av Dan Andersson.

SvenBertil Taube och EPA på Gröna Lund 1996. Lutan tillhörde 
Evert Taube.
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Hjorthagen ur musikalisk 
synvinkel
EPAs text på föregående sida leder in på ämnet 
Hjorthagen och musiken. Samtliga exempel kan du 
lyssna på om du går in på Youtube.

Karin Branzell 
(1891 – 1974) var 
dotter till överlärare 
Anders Branzell. 
Familjen bodde 
i överlärarbosta-
den i Hjorthagens 
folkskolehus. Som 
mezzosopran 
gjorde Karin debut 
på Operan i Stock-
holm 1912 och blev 
hovsångerska 1936. 
Var under många 
år engagerad på 
Staatsoper (Ber-
lin), Metropoli-
tan (New York), 
Covent Garden 

(London). Figurerar som ung flicka i romanen 
”Hjorthagsprästen”.

O, gamla klang och jubeltid (första strofen)
O, gamla klang- och jubeltid, 
ditt minne skall förbliva 
och än åt livets bistra strid 
ett rosigt skimmer giva! 
Snart tystnar allt vårt yra skämt, 
vår sång blir stum, vårt glam förstämt; 
o, jerum, jerum, jerum, 
o, quae mutatio rerum!
(o Jösses, vilken sakernas förändring)

Populär sång i akademiska kretsar. Översatt från 
tyskan av August Lindh (1879 – 1945) omkring 
1907 under dennes studenttid i Uppsala. Lindh 
blev 1913 präst i Hjortha-
gen och bodde i Hjortha-
gens prästgård 1913 – 1945. 
Figurerar i romanerna 
”Född i Hjorthagen” och 
”Lyckan bor i Abessinien”. 
Ordet Jerum är även 
namnet på studentbostä-
derna på Studentbacken 
på Gärdet.

Psalm 23 En vänlig grönskas rika dräkt – 
Sommarpsalm. Psalm nr 201 (vers 1)
Musik: Waldemar Åhlén 
Text: Carl David af Wirsén

En vänlig grönskas rika dräkt har smyckat dal 
     och ängar. 
Nu smeker vindens ljumma fläkt de fagra  
    örtesängar; 
Och solens ljus och lundens sus och vågens sorl 
    bland viden 
förkunna sommartiden.

Waldemar Åhléns 
sättning framfördes 
första gången unisont 
med barnkör och or-
gelackompanjemang 
vid en skolavslutning 
i Hjorthagskyrkan 8 
juni 1933.

Anders Börje (1920 – 1982) och Jacob Forsell 
(1902 – 1981)
Anders Börje hette egentligen Börje Vilhelm 
Napoleon Andersson. Bodde granne med åtta år 

yngre EPA (föregående sida) 
på Nimrodsgatan 2. Väckte 
EPAs intresse för visor. An-
ders Börje fick sitt genombrott 
1942 med schlagern ”Två små 
röda rosor”. Var under några 
år gift med kriminalförfat-
taren Lolou Forsell, dotter till 
operachefen John Forsell och 
syster till Hjorthagens läkare, 

1937 – 1979, Jacob Forsell. I den senares patientre-
gister ingick förutom Hjorthagsbor även världs-
kändisarna Jussi Björling och Zarah Leander

Karin Branzell var speciellt anlitad som 
Wagnersångerska

August Lindh

Waldemar Åhlén vid orgeln

Doktor Jacob Forsell

Sångaren Anders Börje förekom även i ett antal filmer. 
Här i ”Smeder på luffen” (1949)
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Till stor del utspelades tävlingarna inom hörhåll 
från Hjorthagen på det nybyggda Stockholms 
Stadion, som ersatt den äldre Idrottsparken. Man 
läste om olympiaden i tidningarna men att betala 
biljetter till Stadion hade inte många i Hjorthagen 
råd med. Men för många blev Olympiaden faktiskt 
ett ekonomiskt uppsving. Man kunde få påhugg i 
Olympiativolit vid Storängen. Charles Johansson, 
känd som ”Scharla Haklös”, var pappersplockarbas 
på tivolit och fixade jobb åt sina kamrater. Någon 
var positivhalare vid Pariserhjulet, några var ka-
ruselldragare och andra hade det mindre trevliga 
jobbet att vara levande måltavlor uppflugna på en 
planka i det stånd där det kastades boll.

Grabbarna i Värtans IK var säkert fyllda av 
förväntan hur det skulle gå för fotbollslandslaget 
i olympiaden, men blev besvikna. Först förlust 
mot Holland (3-4) och därefter förlust mot Italien 
i tröstturneringen (0-1). Tidningarna talade om 
skandal, men bollen var i rullning och i likhet med 
bildningsarbetet (Arbetarnas Bildningsförbund, 
ABF grundas 1912) blev även idrotten mer och mer 
en angelägenhet för de lägre samhällsklasserna. 
Arbetsdagarna var dock långa och klubbmötena 
startades oftast först vid nio på kvällen.

Wärtan, blå tröja hvita benkläder
Klubben utvecklades förbluffande snabbt och 
framgångsrikt. Hemmamatcherna spelades på 
Östermalms IP (invigd 1906) och den registrerade 
dräkten var blå tröja och vita benkläder (kort-

Gamla Värtans IK 1911 - 1922
2024 firar Värtans IK sitt 100-årsjubileum. Det kan 
därför vara på sin plats att berätta om hur det hela 
började. Faktiskt redan 1911, för 112 år sedan. 

Beskrivningen bygger på Leif Norrmans och 
Mats Rehns ”Boken om Värtan” (1974; ny utvidgad 
upplaga 1994)

Storstrejk och fotboll
I augusti 1909 kom storstrejken. I det fattiga 
Hjorthagen slog den hårt. Även de som arbetade i 

gas- och elverket drogs in i kon-
flikten, trots att de enligt sina avtal 
inte hade någon strejkrätt. Nere på 
Värtan låg torpedkryssaren ”Ör-
nen” med sina kanonrör riktade 
mot gasverket och Hjorthagen. 
Många led av den ovana sysslo-
lösheten. Några yngre arbetare i 
Hjorthagen skaffade sig en fotboll 
och började träna nere på Storän-

gen, ungefär där Kungliga Tennishallen nu lig-
ger. Även efter storstrejkens slut fortsatte man att 
träffas på Storängen och 1911 bildades Värtans IK, 
som redan samma år ställde upp i seriesystemet. 
Spelarna hade skjortblusar efter engelsk förebild, 
vita med breda blå ränder. Blått och vitt har sedan 
dess varit klubbens färger.

I skuggan av Olympiaden
När Värtans IK bildades 1911 rådde en stor idrotts-
lig förväntan inför Stockholmsolympiaden 1912. 

Det äldsta 
klubbmärket med 
klubbens födelse
datum: 24 mars 
1911

Värtans första fotbollslag 1911. Längst fram målvakten och backarna, därefter halvbacks
kedjan och längst bak forwardskedjan.
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byxor). Stockholms seriesys-
tem var inte så omfattande 
och det gick ganska fort för 
ett skickligt lag att arbeta sig 
uppåt. 1917 fanns 28 klub-
bar registrerade och 1922 var 
antalet 36. 

1915 hade Värtan kravlat 
sig upp i klass 2 och nådde 
1917 klass 1, som vanns 1921. 
Hösten 1922 hade Värtan 
därmed nått upp till Upp-
svenskan (steget under högsta 
serien), men här blev det ett 
snopet slut. Skulderna blev 
alltför stora och under vin-
teruppehållet åtog sig Öst-
ermalms IF (spelade i klass 
7) att betala skulderna mot 
att klubbarna slogs ihop och fortsatte 
i Uppsvenskan under namnet Östermalms IF. 
Värtans IK:s namn försvann ur seriesystemet. ÖIF 
spelade på Tranebergs IP, liksom storebror Djur-
gårdens IF, och klarade sig kvar i Uppsvenskan 
med ett nödrop. Följande spelår blev det dock 
degradering.

Sportsligt blev slutet 1922 tjusigt. Värtan nådde 
långt i Svenska Fotbollsmästerskapen som avgjor-
des i cup-form. I de förberedande omgångarna 
vann Värtan mot Råsunda, Sundbyberg, Uppsala 
IF och Sirius. I första slutomgången väntade borta-
match mot storfavoriten Sandvikens AIK. Matchen 
slutade 2-2 varför det blev omspel på Stadion. I 

Värtans juniorlag 1914. Kanske den elfte spelaren höll i kameran?

Värtans bandylag 1920, vid Hornstull. Målvakten i ylletröja och fotbollsknäskydd

hällande regn vann Värtan med 2-0.
Därmed hade Värtan gått fram till kvartsfinal 

mot Hammarby. Här blev det dock stopp och för-
lust med 3-1. Hammarby gick till final mot Djur-
gården, som vann och blev svenska mästare 1922.

Alla Värtans cupmatcher spelades på Stadion, 
med dryga planhyror. Lägg därtill resan till Sand-
viken så kan man förstå att ekonomin inte gick 
ihop.

I nästa nummer kan du bland annat läsa om 
hur en idrottsklubb som Värtan skaffade sig in-
komster på den här tiden.
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I december fyller Värtaverket 120 år i stockholmarnas 
tjänst – från reservanläggning för vattenkraft till en 
modern anläggning för produktion av el, värme och kyla. 

1901 påbörjades bygget av Värtaverket som stod klart 1903. Anläggningen  
utgjordes av koleldade pannor och två kolvångmaskiner om vardera 1,5 MW  
eleffekt. Produktion av växelström inleddes på prov den 21 juli 1903 och  
den första ångmaskinen fasades in till nätet den 22 september samma år. 

Stockholms elbehov ökade i rask takt och ganska snart konstaterades att  
Värtaverket behövde byggas ut. Redan år 1918 hade anläggningen byggts ut  
och bestod av 24 ångpannor, 3 kolvångmaskiner och 6 ångturbiner. Totalt  
installerad eleffekt uppgick till 37 MW, att jämföra med de ursprungliga 3 MW.

På 1960-talet togs nästa steg i Värtaverkets utveckling genom att, förutom el och 
fjärrvärme, även börja producera fjärrkyla för leverans till stadens centrala delar. 
Värtaverkets senaste tillskott är det biobränsle-eldade kraftvärmeverk, KVV8 
som togs i drift 2016. Där producerar vi värme som räcker till 190 000 lägenheter 
och el för att driva 150 000 elbilar. Detta gav oss möjlighet att stänga ner det  
koleldade kraftvärmeverket KVV6, vilket skedde år 2019 efter 30 års drift.

Från att ursprungligen ha varit helt baserad på kol och för enbart elproduktion, 
har Värtaverket utvecklats, byggts ut och byggts om till att idag vara en  
anläggning huvudsakligen baserad på biobränsle till kraftvärmeproduktion 
och förnyelsebar el till värmepumpar. 

Nästa steg i utvecklingen är att bygga en anläggning som kan fånga in koldioxid 
ur rökgaserna från vårt moderna kraftvärmeverk KVV8. Då kommer vi att kunna 
avskilja 800 000 ton koldioxid per år vilket är mer än Stockholms vägtrafik 
släpper ut under samma period. Detta är ett viktigt steg i arbetet med att  
motverka klimatförändringarna och Värtaverket kommer att vara lika viktigt för 
Stockholms energiförsörjning framöver som det har varit sedan anläggningen 
invigdes 1903.  

Scanna QR-koden för 
att se vår historiska film:
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I december fyller Värtaverket 120 år i stockholmarnas 
tjänst – från reservanläggning för vattenkraft till en 
modern anläggning för produktion av el, värme och kyla. 

1901 påbörjades bygget av Värtaverket som stod klart 1903. Anläggningen  
utgjordes av koleldade pannor och två kolvångmaskiner om vardera 1,5 MW  
eleffekt. Produktion av växelström inleddes på prov den 21 juli 1903 och  
den första ångmaskinen fasades in till nätet den 22 september samma år. 

Stockholms elbehov ökade i rask takt och ganska snart konstaterades att  
Värtaverket behövde byggas ut. Redan år 1918 hade anläggningen byggts ut  
och bestod av 24 ångpannor, 3 kolvångmaskiner och 6 ångturbiner. Totalt  
installerad eleffekt uppgick till 37 MW, att jämföra med de ursprungliga 3 MW.

På 1960-talet togs nästa steg i Värtaverkets utveckling genom att, förutom el och 
fjärrvärme, även börja producera fjärrkyla för leverans till stadens centrala delar. 
Värtaverkets senaste tillskott är det biobränsle-eldade kraftvärmeverk, KVV8 
som togs i drift 2016. Där producerar vi värme som räcker till 190 000 lägenheter 
och el för att driva 150 000 elbilar. Detta gav oss möjlighet att stänga ner det  
koleldade kraftvärmeverket KVV6, vilket skedde år 2019 efter 30 års drift.

Från att ursprungligen ha varit helt baserad på kol och för enbart elproduktion, 
har Värtaverket utvecklats, byggts ut och byggts om till att idag vara en  
anläggning huvudsakligen baserad på biobränsle till kraftvärmeproduktion 
och förnyelsebar el till värmepumpar. 

Nästa steg i utvecklingen är att bygga en anläggning som kan fånga in koldioxid 
ur rökgaserna från vårt moderna kraftvärmeverk KVV8. Då kommer vi att kunna 
avskilja 800 000 ton koldioxid per år vilket är mer än Stockholms vägtrafik 
släpper ut under samma period. Detta är ett viktigt steg i arbetet med att  
motverka klimatförändringarna och Värtaverket kommer att vara lika viktigt för 
Stockholms energiförsörjning framöver som det har varit sedan anläggningen 
invigdes 1903.  

Scanna QR-koden för 
att se vår historiska film:

Att fira vårens ankomst på valborgsmässoafton är en kär tradition. Kom och titta på 
elden, träffa dina grannar och sjung med i de klassiska vårsångerna! Försäljning av 
grillat, kaffe, bullar, godis och böcker om Hjorthagen. Arrangör är Värtans IK med 
stöd av Östermalms stadsdelsförvaltning. Välkommen! 

19.45 Fackeltåg från Hjorthagens kyrka till idrottsplatsen.
20.00 Elden tänds. Under vårvintern har stadsdelsförvaltningen beskurit träd och 
buskar i Hjorthagen och det torra riset kommer nu väl till pass för valborgsbrasan. 

Aktuellt i vår
Stadsdelsförvaltningen ser just nu över stadsodlingarna i området. Du som är  
med i Hjorthagsodlarna, hör av dig till oss så får du veta vad som är på gång! 
Parkingenjör Mattias Kelepeisz, mattias.kelepeisz@stockholm.se

Foto: Mats Rehn

Valborgsmässofirande

start.stockholm/ostermalm 
facebook.com/ostermalms.sdf 
facebook.com/norradjurgårdsstaden 

Söndag 30 april, Hjorthagens idrottsplats
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L Inför seniorsäsongen 2023

En kulen torsdag i slutet av januari träffade jag 
Victor Nelén i Värtans klubblokal för att få infor-
mation om den kommande säsongen. Victor är 
bland annat tränare för Värtans A-lag i fotboll. 

Förra säsongen togs ett stort steg i ambitionen 
att knyta ihop seniorfotbollen och ungdomssektio-
nen. Inte mindre än 9 spelare födda 2005 fick spel-
tid i A-laget och mixen mellan dessa unga grabbar 
och mer erfarna spelare blev riktigt lyckosam och 
laget kunde utan svårighet förnya kontraktet med 

division 4 Mellersta.
De allra flesta erfarna 

spelarna och samtliga 
05-or finns kvar inför 
säsongen 2023. Förutom 
A-laget ställs ett B-lag 
på benen i reservlagsse-
rien div 3 och dessutom 
omvandlas P05 till ett 
U-19-lag som ska spela 
i kvalserien för att kan-
ske till säsongen 2024 ta 
steget upp i division 1. 
Division 1 är steget under 
19-åringarnas Allsvenska 
och Superetta. Totalt har 
Värtan cirka 60 spe-
lare i åldern 17 år och 
äldre.

A-lagets serie innehål-
ler många starka lag och 
Victor nämner särskilt 

Inför Alagsträning i februari. Samling i omklädningsrummet på Hjorthagens IP
Från vänste: Niclas Apelstjärn, Maximilian Smolarski, Nathanael Söderberg, Joel Bylander, Patrick 
Pettersson, Victor Nelén, Martin Eskilsson, Emil Fnine, Toumo Viitanen, Martin Sjöberg, Thomas 
Mellin, Anton Hovstadius, Jacob Andersson, Ludvig Nordin, Viktor Björklund, Fabian Slörner, Felix 
Segerstedt, Ágúst Pálmason Morthens

U19 efter ett träningspass i februari i Johan Björkmans hall på Hjorthagens IP
Övre raden från vänster: Devin Durfield, Pontus Hansson, Caesar van den Bussche, Elliot Köpper, Joachim 
Johansson, Theodor Mandre, Dag Tingström
Nedre från vänster: Mohammed Abdukader, Alexander Kalpakidis, Noel Bergén, Caspar Agneskog, An
ton Langeggen, Jonathan Rosengart, Sven Wärn
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Tuomo Viitanen och Sebastian Ekman inspekterar torktumlaren i Värtans 
tvättstuga/materialrum på Hjorthagens IP

Älvsjö, Tyresö, Spårvägen, Marieberg och Hanvi-
ken. Värtans ambition är dock att göra en minst 
lika bra säsong som 2022. Tränare för A-laget är 
Victor Nelén, med Thomas Mellin som assiste-
rande och Martin Sjöberg som målvaktstränare. 
Tuomo Viitanen är liksom under många år materi-
alförvaltare.

Nyförvärv som är klara: offensive mittfältaren 
Nathaniel Söderberg, göteborgare som senast 
spelade för Järla; målvakten Maximilian Smolarski, 
norrman från klubben Hundvåg IL.

Lagledare och tränare för B-laget är Sebastian 
Ekman.

U19-laget leds av Victor Nelén med stöd av 
lagledaren och alltiallon Nathalie Werner.

Mats Rehn

Innebandy
Värtans innebandylag spelar hemmamatcherna 
i Hjorthagshallen och tillhör den övre halvan i 
div 4 Mellersta. Bilden tagen i Hjorthagshallen i 
februari.

Övre raden från vänster: Teo Brissman, Hampus Lindberg, Fredrik Perlskog, Jonas Qvardfordt, Johannes Åberg, Max Örtendal, 
Martin Rask, Vicktor Andersson.

Nedre raden från vänster: Sebastian Qvarfordt, Rickard Lindblom, David Edlund, Niklas Perneryd.

Truppen innehåller många trotjänare:
Fredrik Perlskog 9 säsonger, David Edlund 8 
säsonger, Max Örtendal och Jonas Qvarfordt  6 
säsonger, Johannes Åberg och Teo Brissman 5 
säsonger



Tack för Värtastödet

Följande hörsammade julnumrets inbjudan att 
delta i Värtastödet. Stort tack alla frikostiga.
Listan omfattar betalningar som nått klubbens 
plusgirokonto 25 93 93 – 7 eller swish nummer 
123 602 35 84 till och med 28 februari 2023. Gåvor 
som inkommer senare avtackas i julnumret.

Anders Wibaeus, Lars Johansson, Mats Rehn, Gö-
ran Däcker, Magnus Kepinski Saari, Bo Berglund, 
Gillis Broman, Eric Nylander, Hans Gunnar An-
dersson, Barbro Eriksson, Hans-Erik Holmström, 
Anders Hoff, Maud Karlsson, Lars Carnerud, Leif 
Wahlström, Curt Kjellgren, Per Sundqvist, Sören 
Åman, Marianne Andersson, Gerd Wanlert, Rolf 
Rudin, Agneta Elveling, Hans Asplund, Anneli 
o Thomas Nilsson, Frank G Wåhlstrand, Margot 
Stenström, Hans Hidesten, Lena Petersson, 
Louise Svenningson, Inger Renström, Jan Johans-
son, Hans Hedlund, Christer Renström

Guldsponsorer minst 1 000 kr): Anders Wibaeus, 
Lars Johansson, Gillis Broman, Curt Kjellgren

Silversponsorer (minst 500 kr): Hans-Erik 
Holmström, Anders Hoff, Lars Carnerud, Leif 
Wahlström, Mats Rehn, Sören Åman, Hans Asp-

lund, Hans Hidesten, Louise Svenningson, Inger 
Renström, Anneli och Thomas Nilsson, Christer 
Renström

Totalt 14 810 kr

Måltian 2023
Skicka ett mejl eller ett brev till Mats Rehn (mats.
erik.rehn@gmail.com, Nimrodsgatan 19, 115 42 
Stockholm) och anmäl dig för Måltian. Du lovar 
därmed att skänka tio kr per mål som A-laget gör i 
seriespelet i år. Du avtackas i julnumret. Du kom-
mer efter säsongen att få en detaljerad lista över 
Värtans matcher och målgörare i Div 4 Stockholm 
Mellersta.

En gång i tiden kallades den här idén för 
”50-öringen”. Penningvärdet förändras.
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Hjorthagen i våra hjärtan
Vid inte mindre än två tillfällen kom Gun och Leif 
Klingeborn på besök för att köpa exemplar av 
romanen ”Lyckan bor i Abessinien”. Guns text 
förklarar deras intresse.

Jag bodde på Älvkarleövägen 19 under åren 1937 – 
1958. Min far Weinö Sjöblom arbetade i Pensions-
styrelsen på Engelbrektsgatan inne i stan. Han 
cyklade för det mesta fram och tillbaka genom 

Lilljansskogen. I slutet av Älvkarleövägen fanns 
och finns en backe som numera leder ner till Nor-
ra Djurgårdsstaden. Längst ned i backen fanns ett 
böcklingrökeri och på hemvägen brukade pappa 
köpa några nyrökta böcklingar. Backen är numera 
officiellt döpt till Böcklingbacken!!!

Jag gifte mig den 29 juni 1958 med Leif Karlsson 
Klingeborn, född 1934, i Hjorthagens kyrka. Vig-
selförrättare var Ejnar Gunnard. Samma dag var 
det VM-final i fotboll mellan Sverige och Brasilien 
på Råsunda. Det var därför komminister Gunnard 
sa så här: ”I dag är det en stor dag inte bara för 
Gun och Leif, utan för hela svenska folket.”

Leif bodde i samma portuppgång som jag, 
våningen ovanför. Vi har alltså känt varandra hela 
livet och håller fortfarande ihop. I sommar 65 år, 

krondiamantbröl-
lop.

Vi tog oss 
namnet Klinge-
born kort före 
vårt bröllop. 
Vi flyttade till 
Torsgatan, sedan 
till Farsta och 
Värmdö. Gun 
blev tandskö-
terska och Leif 
reste över hela 
världen för att 

utveckla folk i tidningsproduktion. Än idag spelar 
han pingis i Ingarö veteranklubb. Intresset startade 
då konfirmandgruppen i Hjorthagen startade HP 
(Hjorthagspojkarna). Grab-
barna spelade i prästgården 
med stöd av diakonen Rolf 
Olsson och prästen Ejnar 
Gunnard. Ett annat intresse 
var körsång. Leif var med i Ja-
kobs gosskör, ledd av Walde-
mar Åhlén (se sid 6 och 7).

Vi fick tre barn: Jan, Anette och Hans. ”Lyckan 
bor i Abessinien”

Gun Klingeborn, boende i Gustavsberg

Fotnot:
Familjen Sjöblom flyttar in 18 oktober 1935 på Älvkar-
leövägen 19. Pappa Weinö, mamma Cissie (båda födda 
1903), dottern Maj f 1934. Familjen kommer från Matteus 
församling. Gun föds 1937.
Familjen Karlsson flyttar in 13 juli 1937. Pappa Valter (född 
1902) mamma Sigrid (född 1906) och sonen Leif (född 
1934). Pappan är chaufför. Familjen kommer från Kata-
rina församling.

Gun Klingeborn utanför Älvkarleövägen 19.

Gun o May med mamma Cissie 1939  i sandlådeparken 
Untravägen.

Älvkarleövägen. Gun med båtmössa, Leif med Guns tyrolerhatt.

HP:s klubb
märke



16



17

B
O

W
L

IN
G

Värtans bowlingsektion, 
bildad 1941

Värtans bowling är en av få äldre klubbar som 
fortfarande är fullt vital.   Kungsholmshallen är 
hemmaplan för våra två åttamannalag och vårt 
fyrmannalag. A-laget, B-laget och C-laget.

A-laget spelar i div 2 Södra Svealand och är 
indraget i en intensiv kamp för att förlänga kon-
traktet. Alldeles nyligen togs en riktigt skön seger 
i hemmamatchen mot gamla storklubben Amiki. 
Underläget med 3-7 efter två serier vändes till 
seger med 11-9 efter fyra serier. Grundinformation 
för den som inte vet hur en bowlingmatch fung-
erar numera. I varje serie spelar fyra tvåmannalag 
dueller mot varandra. Seger i en duell ger 1 poäng. 
Dessutom får det lag som har högst slagning i 
serien en extrapoäng. Fem poäng står alltså på spel 
i varje serie och därmed tjugo poäng i en match på 
fyra serier. Så här gick det i matchen mot Amiki:
Värtan – Amiki  1-4, 2-3, 5-0, 3-2 = 11-9.

B-laget tuffar på och har god chans att vinna 
Stockholmsligan klass 2. C-laget är nystartat och 
ligger i mitten av Stockholmsligan klass 12.

Mats Rehn, sektionens ordförande. 
Mats.erik.rehn@gmail.com

I början av spelåret deltog Värtan med ett 
damlag i en propagandatävling i Sollentu
na. Mimmi Antonsson, LiseLott Hoffman, 
Caroline Källman och Lena Jansson.

Värtan vann tremannaDM i Tyresö med laget Oscar 
Amilon, Marcus Auvinen och Clas Henriksson. I kvalspelet 
deltog även Pontus Björkman Goltz.

KM:s första del i Köping 12 november.
Bakre från vänster: Rolf Rudin, Eva Müllner, Tomas Regnander, Ola Näs
lund, Dan Toropu, Oscar Amilon, Micke Wendell, Caroline Källman, Thomas 
Englund, Tommy Hägvall, Stefan Tingvall, LiseLott Hoffman, Kurt Werner.

Främre från vänster: Patrik Goldberg, Björn Nieminen, Bo Odén, Mats Rehn, 
Fiffi Andersson, Adrian Nykvist, Emil Brynolfsson, Kjell Scherman, Jesper 
Bergwall.

De tre bästa i klubbmästerskapet, åtta serier i Köping 12 november + åtta 
serier i Kungsholmshallen 18 mars

Tomas Regnander 3:a, Stefan Tingvall 1:a, Eva Müllner 1:a i damklassen, 
Kjelle Scherman 2:a
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Värtans IK 
Ungdomssektionen

Ungdomssektionen har fotbollsverksamhet för 5-19-åringar. Vi har drygt 600 barn och ungdomar i 
vår verksamhet, jämnt fördelat på flickor och pojkar. 

Knattefotbollsskolan 2023 gäller barn födda 2017 och fotbollslekis 2023 gäller barn födda 2018. 
Vill ditt barn börja spela fotboll hos oss? Mejla Victor Nelén på victor.nelen@vartansik.se

Läs mer på www.laget.se/VartansIK  Följ Värtan på Instagram: @vartans_ik  Gilla oss på Facebook: 
Värtans IK Ungdomssektion.

Under spelåret 2023 ställer Värtans IK upp med ett 40-tal lag i St Erikscupen. Att klubbens verksamhet är 
uppmärksammad märks bl a på att klubben fick ”ViLirares stipendium” på 100 000 kr under hösten. Så 
här lyder stiftelsens kriterier för det årliga stipendiet.

Vårt stipendium riktar sig till person, förening eller organisation som på ett 
avgörande sätt agerat förebild avseende fair play, respekt för varandra samt 
kärleken till sporten fotboll. Stipendiet delas ut gemensamt av Stiftelsen ViLirare 
och vänföreningen ViLirare for Friends.

Bilderna är ett axplock, som visar att Ungdomssektionen är i full verksamhet året runt.

Den största gruppen är F11 med hela 55 spelare. Olika grupper i denna jättetrupp har deltagit i olika 
event. Se bildtexterna.

F11 på matchcamp i Skinnskatteberg. 

F 11 med nya träningströjor



A-lagets matcher i div 4 Stockholm 
Mellersta

Våren 2023

lörd 1/4 14.00 Bagarmossen/Kärrtorp - VIK Kärrtorp

fred 14/4 20.00 VIK – Spårvägens FF Hjorthagen

fred 21/4 20.00 Hanvikens SK – VIK Trollbäcken

fred 28/4 19.00 VIK – Tyresö FF Hjorthagen

sönd 7/5 14.00 FC Tyresö United – VIK Tyresövallen

fred 12/5 19.00 VIK – Banjul FC Hjorthagen

fred 19/5 20.00 Som United FC – VIK Knutby

fred 26/5 19.00 VIK – Älvsjö AIK Hjorthagen

fred 2/6 18.00 Norrtulls SK – VIK Stadshagen

fred 9/6 19.00 VIK – Mariebergs SK Hjorthagen

månd 19/6 20.00 Vasastan BK – VIK Stadshagen

sönd 25/6 20.00 VIK – Vasastan BK Hjorthagen

✁

F11 på matchcamp på Åland. Bland an
nat vinst mot HJK Helsingfors

F14 på Grimsta

F13 på Ekhagen

F15 vit med pepparkakor

F14, alla sexton spelarna



Hösten 2023
månd 14/8 20.00 Mariebergs SK – VIK Stadshagen
fred 18/8 19.00 VIK – Norrtulls SK Hjorthagen
onsd 23/8 20.00 Älvsjö AIK – VIK Älvsjö
lörd 26/8 16.00 VIK - Som United FC Hjorthagen
lörd 2/9 16.00 Banjul FC – VIK Knutby
fred 8/9 19.00 VIK – FC Tyresö United Hjorthagen
lörd 16/9 14.00 Tyresö FF – VIK Tyresövallen
fred 22/9 19.00 VIK – Hanvikens SK Hjorthagen
fred 29/9 19.30 Spårvägens FF – VIK Skarpnäck
fred 6/10 20.00 VIK – Bagarmossen/Kärrtorp Hjorthagen

✁

P14 blå på Hjorthagens IP

P15 röd Johannes skola. 

P15 vit

P16 Röd tränar på GIH
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Händelser i Hjorthagen 
2022

Garagen längst ner på Rådjursstigen revs under 
våren 2022. Marken uppläts 1960 för garage-
byggnationen. Bild tagen i mars, då garagen 
tömdes.

I oktober invigdes konstverket ”Triumfbåge 
för halta” skapad av Jockum Nordström. En 
vinglande konstruktion av tändsticksaskar i 
betong. Triumfbågen sägs vara en hyllning till 
vardagen, dess hjältar och det vackra i det oan-
senliga. Placeringen är helt nära Husarviksbron 
vid Husarvikens yttre del.

Dianagården. Under hösten 2022 började 
inflyttningen i Dianagården som byggts om 
till 61 seniorlägenheter och ett aktivitetscenter. 
Huset stod klart 1965, som ett äldreboende med 
48 lägenheter. Äldreboendet lades ner 2018 och 
2019 – 2020 användes huset som genomgångs-
boende för nyanlända. Adress: Artemisgatan 2.

Spårvägsmuseet öppnade 2022 i gasverkets 
före detta regenerationshus (1892), ritat av Fer-
dinand Boberg. Huset påbyggt i etapper fram 
till1950-talet. Muséets historia: 1944 Tulegatan, 
1964 Odenplans T-banestation, 1990 Söderde-
pån vid Tegelviksgatan. 2022 Gasverket.


